
                ROMÂNIA 
         JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL BOGDANA 
                PRIMAR  

 
 H O T Ă R Â R E A NR. 4 

privind aprobarea ,,Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale și 
domeniile în care acestea se pot institui  la nivelul comunei Bogdana, județul Vaslui  

 
 

Consiliul Local al comunei Bogdana, Județul Vaslui 
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare  al Primarului comunei Bogdana, în calitate de initiator al proiectului de 
hotărâre; 
-Raportul de specialitate al Compartimentului  de  specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Bogdana cu privire la necesitatea si oportunitatea adoptarii 
proiectului de hotarare pentru aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a 
taxelor speciale si domeniile in care acestea se pot institui;  
-raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 
În conformitate cu  prevederile:  
-art. 56, alin.(1) si (3), art. 121 alin. (1) si (2), art. 139, alin. (1)  si (3)  din Constitutia 
României, republicată,  
-art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare,   
-art. 21, lit. “m” din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006,  
-art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu  modificările şi 
completările ulterioare, 
      In temeiul dispozitiilor art. 129 ,alin (4),lit c) art. 139 alin.( 1) art. 196 alin.( 1,) lit. a), din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare  , 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1  Se aprobă  Regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale 

si domeniile in care acestea se pot institui la nivelul comunei Bogdana, judetul Vaslui, prevăzut 
in  ANEXA  ce face parte integranta din prezenta hotarare.  
          Art.2  Primarul comunei Bogdana, judetul Vaslui,  va  lua măsurile ce se impun  pentru  
ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.   
          Art.3  Prezenta hotărâre  se   comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general  al comunei, în termenul prevăzut de lege: Primarului comunei Bogdana, Instituţiei 
Prefectului Judeţului Vaslui în vederea exercitării controlului de legalitate și se aduce la 
cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet https://www.comuna-bogdana-vaslui.ro. 
                    BOGDANA                                                                                         23.01.2026               

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                             CONTRASEMNEAZĂ        
Consilier,                                                                                               SECRETAR GENERAL 
Ioan Mereuță                                   Anca-Diana CIOFU                                    

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ___voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 
împotrivă , de către cei 9 consilieri prezenți din totalul de 9 consilieri locali în funcție.                              



                                                                                   ANEXA la HCL nr. 4/23.01.2026 
 

 
 

REGULAMENTUL 
 

de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale si domeniile în care acestea se pot 
institui la nivelul comunei Bogdana, judetul Vaslui 

 
 
 

I . SCOPUL ADOPTĂRII   PREZENTULUI   REGULAMENT 
 

Art. 1. Prezentul regulament stabileste cadrul general în care Consiliul Local al 
Comunei Bogdana, poate adopta taxe speciale pentru funcționarea unor servicii publice 
locale create în interesul persoanelor fizice și juridice. 

  
    Art.2 .  Cadrul legal  aplicabil adoptarii prezentului Regulament :  
-Legea  nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare art. 30 „(1)Pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul 
persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale ..., aprobă taxe speciale. 
 (2) Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se 
utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor 
publice de interes local, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi 
funcţionare a acestor servicii. (6) Taxele speciale se fac venit la bugetul local şi se 
încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de serviciile publice 
locale pentru care s-au instituit taxele respective”.  
 -Legea  nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, , cu modificările şi completările ulterioare, 
art.484 alin.1-3. 
 ”(1)Pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice 
şi juridice, precum şi pentru promovarea turistică a localităţii, consiliile locale, judeţene şi 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz, pot adopta taxe speciale. 
(2) Domeniile în care consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi 
cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
(3) Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază 
de serviciile oferite de instituţia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului 
de organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, să 
efectueze prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu.” 

 
II. DOMENIILE DE ACTIVITATE IN CARE SE ADOPTA TAXE SPECIALE 
 
Art.3.  Domeniile de activitate in care Consiliul Local poate institui taxe speciale sunt : 

− administrarea domeniului public si privat al comunei ;  
− activitatea de administrare a impozitelor și taxelor locale; 
− funcționarea unor servicii publice locale  create în interesul persoanelor fizice şi 

juridice (salubrizare, apă, canal, iluminat public, întreținerea spațiilor verzi , etc)   
− cadastru, agricultură, patrimoniu, fond funciar; 



− asigurarea serviciilor publice – apa, canal, iluminat public, gospodarirea localitatii, 
salubrizare, spatii verzi ; 

− finanțarea unor activități de utilitate publică; 
− utilizarea temporară a locurilor publice; 
− deţinerea sau utilizarea echipamentelor şi utilajelor destinate obţinerii de venituri 

care folosesc infrastructura publică locală; 
− înregistrarea vehiculelor pentru care nu există obligativitatea înmatriculării; 
− cultura, sport, agrement ;  
− piete, targuri, oboare ;  
− urbanism si amenajarea teritoriului; 
− serviciul voluntar pentru situatii de urgenta; 
− autorizatii pentru a desfasura o activitate economica si a altor autorizatii similare ; 
− cadastru, agricultura, pasunat;  
− stare civila; 
− închiriere  utilajelor și a altor bunuri  aflate în  patrimoniul  primăriei;   
− copiere si comunicare documente din arhiva Primăriei; 
− Eliberarea în regim de urgență  a unor documente. 

 
 Domeniile de activitate prevazute in prezentul titlu se vor completa in functie de 

necesitatile comunitatii in  conformitate cu prevederile legale. 
 

  
III.CONDITII  DE  INSTITUIRE  A  TAXELOR SPECIALE 
 
        Art. 4.   Taxele speciale se vor institui numai în interesul persoanelor fizice și juridice, 
care se folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective. 

    Art.5.(1) Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care 
beneficiază de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.   

(2) Pot fi obligați să plătească taxe speciale și cei care, prin lege, trebuie să efectueze 
anumite prestații ce intră în sfera de activitate a respectivului serviciu public. 

      Art.6.   (1 ) Taxele speciale instituite  în conformitate cu prevederile  prezentului 
Regulament, se fac venit la bugetul local al comunei Bogdana, Județul Vaslui;  

    (2) Cuantumul taxelor speciale se stabileste anual, iar veniturile obtinute din 
acestea se utilizeaza integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate  pentru înființarea 
serviciilor publice locale, precum și pentru finanțarea cheltuielilor de întreținere și 
funcționare ale acestor servicii; 

   (3) Sumele incasate din taxele speciale ramase neutilizate la finele anului se 
reporteaza in anul urmator cu aceeasi destinatie, odata cu incheierea exercitiului 
bugetar. 

  (4) Modul de indeplinire, stabilire, incasare, declarare, destinatia taxelor speciale, 
contraventiile și sanctiunile în domeniu se stabilesc prin hotărâre a Consiliului Local, 
odata cu instituirea taxelor speciale. 

  
Art. 7 .(1) Instituirea taxele speciale  este  fundamentată  de necesitatea acoperirii 

cheltuielilor generate de: asigurarea serviciilor  publice întretinerea  bunurilor din domeniul 
public si privat al comunei,  investitii în echipamente, asigurarea consumabilelor etc.  
     (2) Taxele speciale se vor percepe numai dupa ce hotararile Consiliului Local prin care 
au fost aprobate vor fi aduse la cunostinta publica. 



 
Art.8. Condițiile prevăzute în prezentul titlu trebuie întrunite cumulativ pentru 

instituirea taxelor speciale. 
 
Art.9. Taxele speciale  vor  fi actualizate anual prin Hotărâre a Consiliului Local, 

conform prevederilor legale. 
 
Art.10. Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu dispozitiile legale in 

vigoare privind strabilirea  impozitelor si taxelor locale. 
 

 
 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                             CONTRASEMNEAZĂ        
Consilier,                                                                                               SECRETAR GENERAL 
Ioan Mereuță                                   Anca-Diana CIOFU                                    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                        TAXE SPECIALE 
 

Taxa specială 

Nivelurile aplicabile în 
2026 

Taxa, în lei 

1. Taxă afisaj in scop  de reclama si publicitate 30 

2. Taxa pentru înregistrarea la nivelul comunei a  vehiculelor cu/fără 
capacitate cilindrică evidențiată ( o singură dată la eliberarea numărului 
de înregistrare) 

35 

3. Taxă înregistrare vehicule cu tracţiune animală( eliberare număr de 
înregistrare) 

21 

STARE CIVILĂ 
 
1. Taxa pentru eliberarea certificatului de naştere/căsătorie/deces 
pierdut/distrus/deteriorat/înnoire 

23 

2. Taxa pentru completarea/ eliberarea Anexei nr. 23,24 20 

3. Taxa pentru schimbarea numelui pe cale administrativă 50 

4. Taxa pentru completare/eliberare adeverinţă de componenţa familială 10 

5. Declaraţie de recunoaştere nou-născut la naştere 10 

6.Taxa pentru instrumentare dosar rectificare act 
naştere/căsătorie/deces 

                              58 

7. Taxa pentru instrumentare dosar inscriere de menţiuni pe marginea 
actelor de stare civilă 

10 

8. Taxa pentru instrumentare şi eliberare certificate de stare civilă 
transcrise din străinătate 

116 

9. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorț pe cale administrativă 715 

ALTE TAXE  
 
1. Taxă înregistrare contracte de arendă/ convenții  pentru pers. 
fizice/juridice  (se achită de arendaşi). 
 

 
 

10 lei/ctr./convenții  

2. Taxa inchiriere buldoexcavator 
 

                  203 lei/ora 
 

3. Taxă pentru închirierea Căminului cultural în vederea 
organizării de nunţi, botezuri, baluri, discoteci , etc. 
Lacu-Babei  
Bogdana 

 
 
              100 lei/eveniment 
 
              100 lei /eveniment 
 

 

Taxele speciale se achită anticipat prestării serviciului, respectiv eliberării documentului, la casieria 
compartimentelor de specialitate. 

 Dovada achitării taxei se va depune odată cu cererea.  

 


